
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

Decisione di contrarre, mediante affidamento diretto, tramite Trattativa 
Diretta su MePA, piattaforma CONSIP, all’Avv. Roberta Rapicavoli (P.IVA 
04878950874 C.F. RPCRRT83R59C351M), di una consulenza legale 
stragiudiziale per gli adempimenti in materia di videosorveglianza per un 
importo totale di € 10.300,00, oltre CPA al 4% ed IVA al 22%, di cui € 10.000,00, 
oltre CPA al 4% ed IVA al 22%, per la consulenza legale relativa al sistema di 
videosorveglianza intelligente ed € 300,00, oltre CPA al 4% ed IVA al 22%, per 
la formazione sui profili privacy applicati al sistema di videosorveglianza. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
Visto lo Statuto della Università di Palermo emanato con D.R. n. 2589 del 
03.06.2022; 
Richiamato il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità” dell’Università degli Studi di Palermo D.R. n. 136/2024 prot. 3194 
del 10/01/2024;  
Richiamato il “Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia 
di rilevanza europea di cui all'art. 14 comma 1 del D.Lgs 36/2023”, rep. n. 
6125/2023 prot. 132540 del 11/09/2023; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 2022, prot. n. 44034 del 
26/04/2021, con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico 
di Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo;  
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. n. 2718, prot. 54678 del 
06/04/2023 che istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamata la delibera del C.d.A. Rep. 1722/2023, prot. n. 211595 del 22/12/2023, 
avente per oggetto: 06.01 Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
(esercizio 2024) autorizzatorio e triennale (esercizi 2024-2026), approvata in 
CDA nella seduta del 21.12.2023;  
Richiamata la nota del Direttore Generale, prot. 6157 del 16/01/2024 - Bilancio 
unico di previsione annuale autorizzatorio anno 2024 – Assegnazione, 
budget Area Sistemi Informativi di Ateneo;  
Considerato che questa Area ha realizzato il progetto PO FESR 2014 – 2020 
- “Piattaforma di videosorveglianza, videoanalisi e controllo degli accessi”, 
CUP: B76F22000320006, ammesso a finanziamento per € 2.080.000,00 Iva 
inclusa, a valere sulle risorse dell’Asse Prioritario 2, Obiettivo Tematico 2, 
obiettivo specifico 2.2. Azione 2.2.3. del P.O. FESR SICILIA 2014-2020, con 
D.D.G n. 215 del 28/09/2022; 
Considerato che al fine di poter rendere operativo l’impianto di 
videosorveglianza, nel rispetto della normativa vigente, occorre avviare le 
seguenti attività: 
- Analisi del sistema di videosorveglianza intelligente, tramite esame delle 
informazioni e della documentazione fornite dall’Ateneo; 
- Predisposizione della relazione relativa al sistema da sottoporre alle 
rappresentanze sindacali o all’ispettorato del lavoro nell’ambito della 
procedura da esperire ai sensi dell’art. 4 dello Statuto dei lavoratori; 
- Redazione dell’Informativa per i lavoratori ex art. 4 comma 3 dello Statuto 
dei lavoratori; 
- Analisi dei rischi e valutazione di impatto (DPIA) ex art. 35 del Reg. UE 
2016/679 (GDPR); 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

- Redazione del Documento di valutazioni delle scelte e bilanciamento di 
interessi; 
- Valutazione dei tempi di conservazione delle immagini; 
- Informativa privacy ex art. 13 del GDPR di primo e secondo livello; 
- Redazione dell’Atto di nomina soggetto autorizzato e istruzioni ex artt. 29 e 
32 del Reg. UE 2016/679 (GDPR) e art. 2- quaterdecies del Codice privacy; 
- Predisposizione dell’accordo sul trattamento ex art. 28 del Reg. U E 2016/679 
(GDPR) con società esterne coinvolte nella gestione del sistema (società che 
presta attività di assistenza e manutenzione e società di vigilanza); 
- Predisposizione del Registro delle attività di trattamento legate alla 
videosorveglianza da integrare nel registro dei trattamenti tenuto dall’Ente 
ex art. 30 del Reg. UE 2016/679 (GDPR); 
- Predisposizione della procedura per la gestione dei diritti degli interessati 
previsti dagli artt. 15 e ss del Reg. UE 2016/679 (GDPR) e schede per la 
presentazione delle richieste; 
- Predisposizione della procedura per la gestione di data breach, nel rispetto 
degli adempimenti previsti dagli artt. 33 e 34 del Reg. UE 2016/679 (GDPR), 
corredata da schede per annotare e segnalare le violazioni; 
- Redazione di un regolamento sul sistema di videosorveglianza e di linee 
guida per la gestione della documentazione.; 
- Organizzazione di un corso di formazione aventi ad oggetto specifiche 
tematiche relative ai profili privacy in materia di videosorveglianza, diretta al 
personale interno e ai soggetti esterni coinvolti a vario titolo nella gestione 
del sistema; 
Vista la richiesta del 23/02/2024 del Prof. Pietro Paolo Corso, Delegato del 
Rettore ai progetti extra-ordinari e alle infrastrutture digitali di Ateneo, in cui 
manifesta l’esigenza di provvedere nel più breve tempo possibile alla 
predisposizione degli adempimenti formali ed amministrativi richiesti dalla 
normativa di riferimento anche mediante supporto amministrativo/legale 
esterno all’Ateneo; 
Vista l’e-mail del 05/03/2024 dell’Avv. Luca Vazzano, Coordinatore 
dell’Avvocatura di Ateneo, con la quale su richiesta del Direttore Generale, 
trasmette una bozza di Avviso per la selezione del legale per la 
videosorveglianza, al fine di avviare la relativa procedura; 
Visto l’Avviso per la manifestazione di interesse per l’affidamento di una 
consulenza legale stragiudiziale per gli adempimenti in materia di 
videosorveglianza, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo Rep. n. 819 prot. n. 
36066 del 06/03/2024; 
Vista l’istanza di partecipazione all’avviso sopra citato e la relativa 
documentazione trasmessa dall’Avv. Giuseppe Ribaudo prot. n. 38607 
dell’11/03/2024; 
Vista l’istanza di partecipazione all’avviso sopra citato e la relativa 
documentazione trasmessa dall’Avv. Roberta Rapicavoli prot. n. 38571 del 
07/03/2024;  
Considerato che le istanze trasmesse sono state esaminate e valutate 
mediante l’attribuzione del punteggio stabilito nell’Avviso, in relazione alle 
competenze professionali, sulla base di quanto dichiarato nel curriculum 
vitae, e al valore dell’offerta economica proposta, come riportato 
nell’apposita tabella di calcolo; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

Considerato che all’istanza dell’Avv. Roberta Rapicavoli risulta attribuito un 
punteggio pari a 9,58 e all’istanza dell’Avv. Giuseppe Ribaudo un punteggio 
pari a 2,84; 
Considerato che, pertanto, viene selezionata l’istanza dell’Avv. Roberta 
Rapicavoli che riporta il maggiore punteggio; 
Considerato che l’Avv. Roberta Rapicavoli non ha precedentemente fornito 
servizi della stessa tipologia; 
Vista l’autorizzazione del Direttore Generale con mail del 05/04/2024 che 
autorizza il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo a procedere 
autonomamente, in deroga al “Regolamento per le acquisizioni di beni e 
servizi sotto la soglia di rilevanza europea di cui all'art. 14 comma 1 del D.Lgs 
36/2023”, alla trattativa diretta sulla piattaforma MEPA per l’affidamento di 
una consulenza legale stragiudiziale per gli adempimenti in materia di 
videosorveglianza all’Avv. Roberta Rapicavoli (P.IVA 04878950874 C.F. 
RPCRRT83R59C351M), prima classificata della selezione, secondo i criteri 
stabiliti nell’avviso; 
Considerato che per l’acquisizione dei servizi richiesti si prevede un costo di 
€ 10.300,00, oltre CPA al 4% ed IVA al 22%, così suddiviso: € 10.000,00, oltre 
CPA al 4% ed IVA al 22%, per la consulenza legale relativa al sistema di 
videosorveglianza intelligente ed € 300,00, oltre CPA al 4% ed IVA al 22%, per 
la formazione sui profili privacy applicati al sistema di videosorveglianza; 
Considerato che i costi legati ai servizi in argomento sono valutati congrui 
ed idonei a soddisfare le esigenze dell’Ateneo; 
Considerato che i servizi di che trattasi non sono presenti in alcuna 
Convenzione Consip attiva; 
Considerato che, in ragione del preventivato importo, inferiore a 140.000,00 
euro, è possibile effettuare affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta su 
MEPA, piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, per l’acquisizione del servizio di consulenza legale relativa al sistema 
di videosorveglianza intelligente e per la formazione sui profili privacy 
applicati al sistema di videosorveglianza, a favore dell’Avv. Roberta Rapicavoli 
(P.IVA 04878950874 C.F. RPCRRT83R59C351M), che possiede i requisiti 
generali e tecnici relativi all’affidamento, in virtù di una comprovata 
esperienza e maggiore rispondenza ai fabbisogni dell’Ateneo; 
Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si 
applicherà una penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento; 
Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 17, Legge n. 190 del 6 novembre 
2012, la mancata sottoscrizione o presentazione del documento c.d. patto di 
integrità, da parte dell'operatore economico, ne comporterà l’esclusione 
dalla procedura di affidamento; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere 
accertato la regolare fornitura dei servizi; 
Considerata la predetta fornitura necessaria per consentire il regolare 
assolvimento dei compiti istituzionali dell’Università degli Studi di Palermo; 
Tenuto conto che l’onere economico per il servizio di consulenza legale 
relativa al sistema di videosorveglianza intelligente dovrà gravare sul Budget 
assegnato all’Area Sistemi Informativi di Ateneo UA.00.DA00.27 sul progetto 
PJ_GEST_SIA e l’onere economico per la formazione sui profili privacy 
applicati al sistema di videosorveglianza, sul Budget assegnato all’Area 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

Organizzazione e Sviluppo delle Risorse Umane UA.00.DA00.23 del Bilancio 
Unico di Ateneo E.C. 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

DISPONE 
 
di affidare, tramite Trattativa Diretta su MePA, piattaforma CONSIP, per le 
motivazioni descritte in premessa, la consulenza legale stragiudiziale per gli 
adempimenti in materia di videosorveglianza all’Avv. Roberta Rapicavoli 
(P.IVA 04878950874 C.F. RPCRRT83R59C351M), per un importo totale di € 
10.300,00, oltre CPA al 4% ed IVA al 22%, così suddiviso: € 10.000,00, oltre CPA 
al 4% ed IVA al 22%, per la consulenza legale relativa al sistema di 
videosorveglianza intelligente ed € 300,00, oltre CPA al 4% ed IVA al 22%, per 
la formazione sui profili privacy applicati al sistema di videosorveglianza. La 
spesa per il servizio di consulenza legale relativa al sistema di 
videosorveglianza intelligente graverà sul Budget assegnato all’Area Sistemi 
Informativi di Ateneo UA.00.DA00.27 sul progetto PJ_GEST_SIA e la spesa per 
la formazione sui profili privacy applicati al sistema di videosorveglianza sul 
Budget assegnato all’Area Organizzazione e Sviluppo delle Risorse Umane 
UA.00.DA00.23 del Bilancio Unico di Ateneo E.C. 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
di nominare l’Ing. Carmelo Belfiore dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, 
responsabile unico del progetto, in qualità di Responsabile del Settore 
Settore Infrastrutture e servizi ICT, in possesso di requisiti di adeguata 
professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto; 
 
di pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area  
Sistemi Informativi di Ateneo 

Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2024-04-09T14:51:39+0000
	Riccardo Uccello




